
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 138 del 05/03/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 460 del 28/02/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: affidamento in comodato oneroso, in favore alla A.S.D. ASAL – Associazione Sportiva Autocross Latina, del terreno

ARSIAL, sito in Comune di Aprilia (LT), località Campoverde.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 28/02/2024 Firma Fabrizio Limiti

Responsabile del procedimento

Data 28/02/2024 Firma Fabrizio Limiti

Dirigente di AREA

Data 29/02/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 01/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 3.05.02.03.005 4.000,00 2024 274 04/03/2024 6493

Istruttore

Data 04/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 04/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 04/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: affidamento in comodato oneroso, in favore alla A.S.D. ASAL – Associazione 
Sportiva Autocross Latina, del terreno ARSIAL, sito in Comune di Aprilia 

(LT), località Campoverde. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 
riguarda una gara e dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento 

della politica economica il CUP in quanto non riguarda investimenti pubblici o 
progetti;  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale istitutiva di ARSIAL 10 gennaio 

1995, n. 2, e ss.mm.ii., i beni della riforma fondiaria dell’ERSAL, già Ente 

Maremma, sono divenuti parte integrante del patrimonio dell’Agenzia; 

ATTESO che nel descritto patrimonio immobiliare di ARSIAL è compreso, tra l’altro, il 

terreno sito in Comune di Aprilia (LT), località Campoverde, censito al catasto 

terreni di detto Comune al foglio 143 con le part. 124 e 125 con superficie 

complessiva di circa ha 12.91.60, il quale, giusta Determinazione direttoriale n. 

219/2016, successivamente formalizzata con Atto di affidamento oneroso rep. 63 

del 01/09/2016, venne affidato, per la durata di anni uno e per un compenso 

forfettario di € 4.000/00, all’A.S.D. - ASAL, ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

AUTOCROSS LATINA, con sede legale in Latina, località Borgo Bainsizza, Via della 

Speranza n. 71, per essere usufruito in occasione di programmate manifestazioni 

sportive e gare di autocross;  

VISTO il “Protocollo d’intesa”, sottoscritto in data 07/12/2016, con il quale i 

rappresentanti legali di ARSIAL e del Comune di Aprilia (LT) hanno inteso, 

nell’ambito della mission dell’Agenzia, programmare la valorizzazione dei beni 

individuati nelle aree ex CEF ed ex COFF nonché della descritta Area sita in località 

Campoverde, per le quali, nel rispetto dei vincoli normativi vigenti, sono previste 

concessioni amministrative trentennali a favore del Comune di Aprilia (LT), per 

cui, in caso richiesta per la formalizzazione dei citati impegni assunti da ARSIAL e 

dal Comune di Aprilia, è opportuno prevedere la restituzione in qualsiasi momento 

ed in tempi congrui del terreno dato in uso alla A.S.D.- ASAL con impegno, da 

parte di ARSIAL, alla restituzione del parziale indennizzo in proporzione al restante 

periodo di affido; 



 

3 

 

ATTESO che nelle successive annualità alla A.S.D. – ASAL è stato rinnovato l’atto di 

affidamento in comodato oneroso, ai medesimi patti e condizioni di cui al contratto 

Rep. 63/2016; 

VISTO l’ultimo contratto di affidamento in comodato oneroso rep. 61/2022, con il quale 

è stato rinnovato, giusta Determinazione direttoriale n. 961/RE del 11/11/2022, il 

precedente contratto di affidamento per l’annualità 2021/2022 (Rep. 58/2021), 

alle medesime condizioni di cui al contratto Rep. 63/2016; 

VISTA la richiesta acquisita da ARSIAL in data 19/10/2023 con prot. 11241, con la quale 

il sig. Massimiliano Paniconi, in qualità di presidente dell’A.S.D. - ASAL 

Associazione Sportiva Autocross di Latina, in virtù dell’approssimarsi della 

scadenza del citato atto di affidamento oneroso rep. 61/2022, ha chiesto di 

rinnovare, ai medesimi patti e condizioni, il vigente atto di affidamento di una 

ulteriore annualità; 

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more dell’attuazione del descritto “Protocollo d’intesa” 

sottoscritto tra ARSIAL ed il Comune di Aprilia (LT), autorizzare temporaneamente 

il rinnovo dell’affidamento all’A.S.D. - ASAL di Latina per l’uso, a titolo oneroso, 

del terreno in questione; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI AUTORIZZARE, l’Associazione Sportiva Dilettantistica ASAL (Associazione 

Sportiva Autocross Latina), con sede legale in Latina, località Borgo Bainsizza, Via della 

Speranza n. 71, Latina – P. IVA e C.F. 02426530594, all’utilizzo oneroso del terreno di 

proprietà ARSIAL, sito in Comune di Aprilia (LT) - località Campoverde, distinto al 

catasto di detto Comune al foglio 143, con le particelle 124 e 125 per la superficie 

complessiva di ha 12.91.60; 

DI DEFINIRE in anni 1 (uno) la durata dell’affidamento, e in € 4.000,00 

(quattromila/00) l’indennizzo oneroso che la A.S.D.–ASAL dovrà corrispondere ad 

ARSIAL a compensazione degli oneri fiscali e tributari che l’Agenzia sostiene per il cespite 

di che trattasi; 

DI ACCERTARE l’importo di € 4.000,00 (quattromila/00) per indennizzo 

oneroso del bene immobile di proprietà dell’Agenzia in oggetto descritto, sul capitolo 

3.05.02.03.005 - CRAM DG.007.01.7F – ob. Funz. B01GEN –del bilancio di Previsione 

2024-2026, esercizio finanziario 2024, connesso all’utilizzo oneroso del terreno di 

proprietà ARSIAL da parte della Associazione Sportiva Dilettantistica ASAL (Associazione 



 

4 

 

Sportiva Autocross Latina), con sede legale in Latina, località Borgo Bainsizza, Via della 

Speranza n. 71, Latina – P. IVA e C.F. 02426530594. 

DI DEFINIRE, in virtù del menzionato “Protocollo d’intesa”, che il rinnovo 

dell’affidamento è sottoposto all’irrevocabile condizione di immediato rilascio, ovvero in 

tempi congrui, qualora il terreno in affido sia richiesto da una delle parti firmatarie del 

“Protocollo d’intesa”. In tal caso è prevista la restituzione del residuale indennizzo in 

rapporto al periodo non goduto dall’affidataria A.S.D. – ASAL; 

DI APPROVARE l’allegato “A”, costituente la bozza dell’atto di affidamento oneroso, 
costituente l’allegato “A”. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23    x  x  

D. Lgs. 33/2013 30    x  x  

 

  



 

5 

 

Allegato “A” – Schema di contratto  

 

 

ATTO DI AFFIDAMENTO ONEROSO 

 

L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, con sede 

in Roma Via Rodolfo Lanciani n. 38, CF 04838391003 - di seguito più brevemente denominata 

“ARSIAL” o “Agenzia”, rappresentata dal dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 

Pubblici, Procedure Comunitarie e Procedure Consip e Mepa Dott. Vincenzo Rosario Robusto, 

giusta procura speciale “ad negotia” del Dott. Massimiliano Raffa, Commissario Straordinario di 

Arsial, a rogito del notaio Giovanni Floridi del 19 dicembre 2023 rep. n. 55.873 Raccolta n. 38.900 

        “proprietaria” 

E 

Il sig. Paniconi Massimiliano, nato a (omissis), CF (omissis), nella qualità di Presidente della 

A.S.D. ASAL – Associazione Sportiva Autocross Latina, con sede in Latina, località Borgo 

Bainsizza, Via della Speranza n. 71 – C.F. e P.I. 02426530594;  

        “affidatario”    

 

P R E M E S S O 

 

 

- che nel patrimonio immobiliare dell’Agenzia è compreso, tra l’altro, il terreno sito in Comune di 

Aprilia (LT), località Campoverde, distinto al catasto di detto Comune al foglio 143, particelle 124 

e 125, per la superficie complessiva di ha 12.91.60; 

- che il descritto cespite, giusta Determinazione direttoriale n. 961/RE del 11/11/2022, 

successivamente formalizzata con Atto di affidamento oneroso rep. 61/2022, è stato affidato, per 

la durata di anni uno e per un compenso forfettario di € 4.000/00, all’A.S.D. ASAL - 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA AUTOCROSS LATINA, con sede legale in Latina, località Borgo 

Bainsizza, Via della Speranza n. 71, per essere usufruito in occasione di programmate 

manifestazioni sportive e gare di autocross; 

- che, il sig. Massimiliano Paniconi, con istanza del 19/10/2023, acquisita da ARSIAL con protocollo 

n. 11241, ha chiesto di rinnovare di una ulteriore annualità, ai medesimi patti e condizioni, il 

citato atto di affidamento oneroso rep. 61/2022, avente la scadenza in data 31/10/2023; 

- ritenuto di dover condizionare il rinnovo dell’affidamento oneroso alle esigenze del Protocollo 

d’intesa, sottoscritto in data 07/12/2016, con il quale i rappresentanti legali di ARSIAL e del 

Comune di Aprilia (LT) hanno programmato la valorizzazione dei beni individuati nelle aree ex 

CEF ed ex COFF nonché della descritta Area sita in località Campoverde, per le quali, nel rispetto 



 

6 

 

dei vincoli normativi vigenti, sono previste concessioni amministrative trentennali a favore del 

Comune di Aprilia (LT), per cui, in caso di richiesta per la formalizzazione dei citati impegni assunti 

da ARSIAL e dal Comune di Aprilia (LT), è opportuno prevedere la restituzione in qualsiasi 

momento ed in tempi congrui del terreno dato in uso alla A.S.D. - ASAL con impegno, da parte di 

ARSIAL, alla restituzione del residuale indennizzo in rapporto al periodo non goduto dall’affidataria 

A.S.D. – ASAL; 

- che con Determinazione dirigenziale n. xx/RE del gg/mm/aaaa l’Agenzia ha autorizzato il rinnovo 

dell’atto di affidamento oneroso, prossimo alla scadenza, per la durata di anni uno e a fronte del 

compenso forfettario di € 4.000/00 a patti e condizioni meglio descritti nella predetta 

determinazione. 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

 

ARSIAL concede al sig. Massimiliano Paniconi, nato a (omissis), CF (omissis), nella qualità 

di Presidente dell’A.S.D. ASAL – Associazione Sportiva Autocross Latina, con sede in Latina, 

località Borgo Bainsizza, Via della Speranza n. 71, C.F. e P.I.  02426530594, l’utilizzo oneroso 

del terreno della superficie complessiva di ha 12.91.60 di proprietà dell’Agenzia, sito in Comune 

di Aprilia (LT), località Campoverde, catastalmente individuato al foglio 143, con le particelle 

124 e 125. 

L’affidamento, sottoposto agli obblighi, oneri e condizioni di cui ai seguenti articoli, comporterà 

l’utilizzo del bene nel pieno rispetto delle vigenti norme urbanistiche, ambientali e sanitarie. 

Nell’ambito del consentito utilizzo, il sig. Massimiliano Paniconi si impegna a mantenere integro 

l’immobile affidato, eseguendo tutte quelle iniziative atte alla sua naturale conservazione.  

Eventuali attività esercitate volte alla tutela dell’immobile in argomento che richiedano nulla osta 

di Enti e/o Associazioni, questi, previo assenso dell’Agenzia, sono a totale carico dell’affidatario, 

così pure i permessi e le autorizzazioni di competenza. 

 

ART. 1 – premesse 

Tutte le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 

 

ART. 2 – durata dell’atto 

L’affidamento e l’utilizzo del terreno ARSIAL, con decorrenza dal 1° novembre 2023, avrà valenza 

annuale con scadenza 31 ottobre 2024 e non è tacitamente rinnovabile, salvo diversa scadenza 

come quanto descritto nelle premesse e nel successivo articolo 5. 



 

7 

 

 

ART. 3 – indennizzo 

L’indennizzo forfettario, da corrispondersi in un’unica soluzione alla sottoscrizione del presente 

atto, è quantificato in € 4.000/00 (quattromila/00). 

 

ART. 4 – responsabilità dell’affidatario 

L’affidatario prende in consegna e si costituisce sorvegliante del terreno nello stato di fatto in cui 

attualmente si trova. 

Egli esonera e malleva espressamente l’ARSIAL da ogni responsabilità per danni diretti ed indiretti 

a persone e/o cose che potessero essere causati da fatto doloso o colposo da parte dell’affidatario 

medesimo e/o da parte di terzi in genere. 

ARSIAL dichiara che non intende partecipare alla gestione che l’affidatario esplicherà facendo uso 

del terreno oggetto del presente atto. 

La parte affidataria, inoltre, dichiara che ARSIAL è estranea ad ogni responsabilità connessa con 

la gestione del bene oggetto del presente contratto. 

 

ART. 5 – obblighi ed oneri dell’affidatario 

L’affidatario è autorizzato all’utilizzo del bene affidato mediante manifestazioni sportive e gare di 

autocross che non modificano lo stato originario dell’immobile. 

E’ fatto obbligo all’affidatario di agire con ogni mezzo consentito ai fini della salvaguardia  

dell’integrità del bene ARSIAL, provvedendo, ove lo ritenesse necessario, ad apporre recinzioni 

e/o altri accorgimenti atti a mettere in sicurezza i luoghi dati in affido, fermo restando che le 

spese sostenute dall’affidatario, a questo fine, rimarranno a suo esclusivo carico, così come a suo 

carico verranno imputate eventuali spese per il ripristino originario dei luoghi e, ove del caso, per 

il risarcimento di danni causati da tale attività. 

Qualora, previo congruo preavviso, ARSIAL abbia la necessità di rientrare in possesso del terreno 

o di una sua parte per le proprie finalità istituzionali nonché in adempimento agli impegni assunti 

con il “Protocollo d’intesa” sottoscritto con il Comune di Aprilia (LT) in data 7/12/16, l’affidatario 

si impegna all’immediata restituzione di quanto avanzato dall’Agenzia nello stato di fatto in cui è 

stato affidato senza che al medesimo siano riconosciute eventuali migliorie apportate e non 

asportabili, fatta salva, naturalmente, la riduzione proporzionale dell’indennizzo forfettario per la 

parte riconsegnata. 



 

8 

 

 

ART. 6 – divieti 

E’ fatto divieto assoluto porre in essere sul terreno dato in affido opere e/o manufatti. Ove esse 

concorrano alla salvaguardia del bene, ovvero esse consentano un parziale utilizzo dell’immobile 

con opere provvisorie e rimovibili, esse potranno essere consentite previa acquisizione del 

progetto e successivo formale consenso. 

 

ART. 7 – indennità di custodia 

All’affidatario non sarà riconosciuta alcuna indennità per la salvaguardia del bene affidato. 

 

ART. 8 – diritto di prelazione 

Il presente atto di affidamento oneroso non darà alcun titolo e/o diritti per eventuali prelazioni 

in caso di vendita e/o di future concessioni. 

 

ART. 9 – revoca 

E’ fatto divieto al conduttore di concedere in affitto o locazione, in tutto o in parte, il terreno dato 

in affidamento oneroso. 

E’ altresì vietato cedere comunque ad altri il godimento del bene in qualsiasi forma ed a qualsiasi 

titolo, così come mutare, in tutto o in parte, la destinazione del terreno oppure svolgere attività 

incompatibili od in contrasto con quelle svolte dall’Agenzia. 

Qualunque comportamento contrario da parte dell’affidatario comporterà l’immediata revoca 

dell’affidamento del terreno. 

 

ART. 10 - sanzioni 

Nel caso di mancata o ritardata riconsegna dell’immobile alla scadenza, naturale o anticipata, il 

custode/comodatario dovrà corrispondere ad ARSIAL una indennità giornaliera, per l’abusiva 

occupazione, pari ad € 150,00 (centocinquanta/00) fatto salvo, comunque, il risarcimento del 

maggior danno. 

Resta salvo il diritto della parte proprietaria di procedere giudizialmente per ottenere il rilascio 

coattivo del bene. 



 

9 

 

 

ART. 11 - risoluzione 

L’inadempienza da parte dell’affidatario di qualunque dei patti contenuti nei precedenti articoli, 

produrrà ipso iure la risoluzione del contratto stesso. 

 

ART. 12 - sostituzione e rappresentanza 

E’ riservata ad ARSIAL la più ampia facoltà di farsi sostituire o rappresentare da altri Enti o Istituti 

nei diritti, poteri ed obblighi ad esso derivanti dal presente atto e nel relativo esercizio. 

 

ART. 13 – registrazione e bolli 

Le spese di bollo e di registrazione conseguenti e susseguenti al presente atto sono a totale carico 

del custode/comodatario da eseguirsi presso la competente Agenzia delle Entrate. 

 

Art. 14 – trattamento dati personali 

Le parti dichiarano di avere rilasciato, prima della sottoscrizione della presente concessione, tutte 

le informazioni di cui all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR, di cui si allega 

informativa Arsial) circa il trattamento dei dati personali conferiti per l’esecuzione del contratto 

stesso e di essere a conoscenza dei diritti che spettano alle persone fisiche in qualità di interessati 

in virtù dell’art. 13, paragrafo 2, lettere b) e d) e 14, paragrafo 2, lettere d) e e), nonché degli 

artt. 15, 16, 17, 18, e 21 del GDPR che potranno essere esercitati, in qualunque momento, presso 

i recapiti indicati nelle policy privacy pubblicate sui siti web di ciascuna Parte.  

Le parti si impegnano a improntare il trattamento dei dati raccolti per la gestione della concessione 

e l’esecuzione economica ed amministrativa della stessa, nonché per l’adempimento degli obblighi 

legali ad esso connessi, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel pieno rispetto di quanto 

previsto dal GDPR e dal D.lgs 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni.   

In particolare le parti s’impegnano a trattare i dati, il cui conferimento è obbligatorio per 

l’esecuzione della presente concessione, esclusivamente con la collaborazione di personale 

autorizzato al trattamento, nonché di soggetti terzi espressamente nominati Responsabili del 

trattamento ai sensi dell’articolo 28 del GDPR.  

Il trattamento sarà effettuato tramite l’utilizzo di procedure informatizzate ovvero mediante 

trattamenti manuali. 



 

10 

 

I dati non saranno oggetto di comunicazione e/o trasferimento verso paesi terzi e saranno 

conservati per il tempo strettamente necessario al perseguimento delle finalità per cui i dati sono 

trattati, nei limiti stabiliti da leggi o regolamenti. 

 

ART. 15 – foro competente 

Per ogni controversia, in merito all’applicazione del presente atto di affidamento in custodia non 

onerosa, è competente il Foro di Roma. 

 

Letto e sottoscritto in data _____________  

               

              L’AFFIDATARIO                                                                     ARSIAL  

 

        _______________________                                            ________________________ 

 

Ai sensi degli art. 1341 e 1342 del codice civile, il custode dichiara di aver letto gli articoli 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 del presente atto, per cui approva i medesimi e le clausole 

in essi contenute. 

     L’AFFIDATARIO 

______________________ 

 

 

 



 

   
 
 
 

Informativa ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679 
 

Si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali: 

                                   "Gestione dei beni immobili di proprietà Arsial"  
              
          Nota: Gli articoli citati si riferiscono al Regolamento Europeo n. 2016/679 

 
 

 

Titolare del trattamento 

Denominazione: ARSIAL 
Indirizzo postale: Via Rodolfo Lanciani, 38 
Indirizzo di posta elettronica: 
arsial@pec.arsialpec.it 
Numero di telefono: 0686273675 

 
 

Responsabile della protezione dati 

Management and Consulting SpA 
Indirizzo di posta elettronica presso l'Ente del 
RPD:  privacy@mandc.it 
PEC mandc-spa@pec.it 
Indirizzo postale: Via Vespasiano 12, Roma, 00192 

 

Finalità 

Attività  contrattuale  o negoziale relativa alla gestione del 
patrimonio immobiliare e dei terreni di proprietà dell'Agenzia 

 
Base giuridica 

Il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui é 
investito il Titolare del trattamento 

Destinatari dei dati personali • Autorizzati del trattamento 
•  (eventuali) Soggetti nominati responsabili del trattamento 

 Trasferimento dei dati 
personali a un Paese terzo o a 
un'organizzazione 

 

 
NO 

 
Periodo/criteri di conservazione 

I suoi dati personali potranno essere cancellati esclusivamente nei 
termini previsti dalla vigente normativa in materia di archiviazione e 
conservazione. 

 
 
 
 
 

Diritti dell'Interessato 

  Lei potrà, in qualsiasi momento, esercitare i diritti: 
• di richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della 

presente informativa 
• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 

limitazione del trattamento che lo riguardano (nei casi previsti 
dalla normativa); 

• di opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa); 
• alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa); 
• di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non 

pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso conferito 
prima della revoca; 

• di proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy); 
• di dare mandato a un organismo, un'organizzazione o 

un'associazione senza scopo di lucro per l'esercizio dei suoi diritti; 
 •   di richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla 

violazione della normativa. 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:privacy@mandc.it
mailto:mandc-spa@pec.it


Obbligatorietà del conferimento dei 
dati personali e le possibili 
conseguenze della mancata 
comunicazione di tali dati 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio per l'istruttoria del 
procedimento di gestione; la conseguenza del mancato conferimento 
dei dati stessi comporta l'impossibilità di effettuare l'istruttoria e 
l'esito negativo del procedimento oggetto della presente 

Art. 13-14 Esistenza di un processo 
decisionale automatizzato, 
compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale 
automatizzato, compresa la profilazione, di cui all'art. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.460-affidamento in comodato oneroso, in favore alla A.S.D. ASAL – Associazione
Sportiva Autocross Latina, del terreno ARSIAL, sito in Comune di Aprilia (LT), località Campoverde.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 4602024 - Anno 2024 - del 04/03/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

3.05.02.03.005Capitolo Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
472 00,000.404/03/2024 PRAT.460-affidamento in comodato

oneroso, in favore alla A.S.D. ASAL –
Associazione
Sportiva Autocross Latina, del terreno
ARSIAL, sito in Comune di Aprilia (LT),
località Campoverde.

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTAN 00,0 00,000.400,000.4 00,0

4.000,00Totali Delibera nr. 4602024 del 0,00 4.000,004.000,00 0,00

04/03/2024 - 10:39:11 Pagina: 1


		2024-02-29T08:06:23+0100
	Vincenzo Rosario Robusto




